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T I L L K O N U N G E N . 

Till ätlydnad af de föreskrifter, som meddelats i Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga bref den 5 juni 1874, anhåller Statistiska Central
byrån i underdånighet att härmed få afgifva sin redogörelse för 
innevarande års skörd. I likhet med hvad tillförene varit fallet, 
lemnas här först ett sammandrag af de allmänna omdömen om 
årsväxten, hvilka af de särskilda länsstyrelserna uttalats, samt 

Centralbyråns på denna grundval utarbetade sammanfattning för 
riket i dess helhet, och derefter följa de beräkningar öfver skörde-
mängd, spanmålens vigt m. m., hvilka kunnat af Centralbyrån 
utföras med ledning dels af hushållningssällskapens senaste upp
gifter om utsädesbeloppen, dels ock af de för hvarje länsmans
distrikt afgifna rapporter om skördadt korntal och dylikt. 
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I. 

Sammandrag af Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vandes omdömen om skörden år 1893. 

Ur dessa omdömen, hvilka under tiden från den 16 oktober 
till och med den 13 november innevarande ar inkommo till 
Statistiska Centralbyrån, meddelas i vanlig länsordning följande 
u td rag , l ) nemligen: 

för Stockholms län (ink. till Stat . Cb. d. 4. nov. 1893): 

att länets olika delar visserligen i år förete mycket skiljaktiga 
förhållanden, men att för största delen af länet gäller, att höskörden 
varit till qvantiteten svag och att fodertillgången är knapp samt att 
med hänsyn härtill och till den menliga inverkan på sädesskörden 
mångenstädes af frost och under hösten dåligt bergningsväder skörden 
i allmänhet icke kan betecknas annat än såsom under medelmåttan; 

för Uppsala län (ink. d. 13 nov.): 

att skörden, i sin helhet bedömd, utfallit under medelmåttan; 

för Södermanlands lån (ink. d. 25 okt.): 

att höstsäden lemnat mera än medelmåttig skörd af god be
skaffenhet ; 

att vårsädesskörden blifvit medelmåttig af äfvenledes god qvalitet; 
att rotfrukterna lemnat god och oskadad afkastning; 
att höskörden, hvaraf numera endast en ringa del erhallcs från 

naturlig ängsmark, utfallit nära medelmåttig af utmärkt beskaffenhet; 
att halmafkastningen blifvit under medelmåttan; 
äfvensom att innevarande års skörd inom detta län kan i sin 

helhet betecknas såsom medelmåttig; 

för Östergötlands län (ink. d. 4 nov.): 

att höstsäden af såväl råg som hvete i väl brukad jord och 
under gynsamma väderleksförhållanden i behörig tid utsåddes 1892 
på hösten och på lättare jord, der fuktigheten bättre bibehållit sig, 
tog fait och frodades, men på lerjord, i anseende till den oupp
hörliga torkan, icke kom sig före, hvadan skörden deraf på sådan 
jord under den äfven i år ovanligt torra väderleken blifvit klen, då 
den deremot på lättare och mera fuktig jord blef god, och i an
seende till detta års nära nog hela sommaren rådande torra och 
soliga väderlek samt det ytterst fördelaktiga bergningsvädret äfven 
af utmärkt beskaffenhet. 

Vårsäden af korn, biandkorn, hafre och ärter har deremot, der 
den icke utsåddes mycket tidigt, blifvit både tunn och klen, men, 
hvad axen beträffar, bättre och inbergad under synnerligen lyckliga 
väderleksförhållanden, samt fördenskull lemnat ett, hvad kärnan be
träffar, medelmåttigt resultat. 

Potatis och andra rotfrukter hafva under den soliga väderleken 
och då något regn på eftersommaren satt fart i växtligheten, gifvit 
ett jemförelsevis godt resultat, synnerligen med afseende på potatisen, 
som ingenstädes uppgifves hafva varit af röta angripen. 

Hvad slutligen foderskörden beträffar, så har den å vallarne 
under första skörden varit jemförelsevis bra, men andra skörden icke 
så försigkommen, att den kunnat inbergas, utan mestadels användts 
till bete, hvarjemte höskörden från naturliga ängar utfallit icke obe
tydligt under medelmåttan. 

Halmafkastningen deremot har på de flesta ställen, der skörden 
af råg och hvete varit god, varit jemförelsevis riklig, men der sädes-

1) Här intagna utdrag ur länsstyrelsernas afgifna omdömen jemte de hufvud-
sakliga resultaten af beräkningarna äro, i den män de sistnämnda hunnit verkställas, 
genom Post- och Inrikes Tidningar till allmänhetens kännedom redan meddelade. 

skörden varit dalig, likasom i allmänhet lia varsädosfälten, varit 
betydligt under medelmåttan, men med afseende å beskaffenheten 
utmärkt. 

Med afseende å ofvan anförda förhållanden kan totalomdömet 
om länets skörd blifva, att tlen varit medelmåttig, hvad sädesskörden 
beträffar, och under medelmåttan med afseende a /uder, hö och halm, 
dock utan att någon svårighet för kreaturens framfödande torde 
anses kunna vara för handen, synnerligen som kreatursbesättningen, 
af fruktan för missväxt af fodcrskörden, icke obetydligt under aret 
minskats; 

för Jönköpings län (ink. d. 3 nov.): 

att höstsäden lemnat nära god skörd, att vårsäden gifvit fullt 
medelmåttig skörd, att potatisen, hvilken i åtskilliga trakter inom länet 
varit något angripen af röta, äfvensom andra rotfrukter lemnat god 
afkastning, att höskörden utfallit medelmåttig, att halmafkastningen 
gifvit öfver medelmåttig skörd, samt att bergningsvädret varit gyn-
sanit. 

Till följd häraf kan Kungl. Maj:ts lkfallningshafvando uttala 
det allmänna omdöme om årets skörd, att densamma blifvit fullt 
medelmåttig; 

för Kronobergs län (ink. d. 7 nov.): 

att den under våren inträffade kalla väderleken i allmänhet 
icke menligt inverkat pä växtligheten samt att under den varma 
högsommaren åskregn tidt och ofta fallit, hvadan väderleken kan 
anses hafva varit för växtligheten gynsam; och har skörden äfven
som inbergselu försiggått under i allmänhet gynsam väderlek; 

att höstsäden, bestående nästan uteslutande af rag, lemnat öfver 
medelmåttig skörd; 

att vårsäden, hvaraf mest odlas hafre och korn samt endast i 
ringa mån hvete, råg och blandsäd, gifvit fullt medelmåttig skörd; 

att potäterna lemnat god och öfriga rotfrukter, som dock obe
tydligt odlas, nära god afkastning; 

att höskörden från odlad jord blifvit öfver medelmåttig och 
frän naturliga ängar medelmåttig; 

att halmafkastningen gifvit god skörd; 
att såväl sädesgrödan som rotfrukten samt hö- och halmskörden 

blifvit väl inbergad och är af god beskaffenhet; 
att, med undantag af råg, som i en del trakter ännu icke odlas 

i det omfång, att den förslår för dessa trakters behof, sädesgrödan 
i öfrigt är för ortens behof tillräcklig och flerestädes lemnar öfver-
skott till försäljning, hufvudsakligen hafre; samt 

att hö- och halmgrödan allestädes är fullt tillräcklig för länets 
behof. 

Såsom allmänt omdöme anser sig Konungens liefallningshafvande 
alltså kunna uttala, att årets skörd utfallit öfver medelmåttan; 

för Kalmar län (ink. d. 28 okt.): 

Af hostsädesslagen betinnes, såväl till korntal som vigt, hvetet 
underlägset, men rågen ej obetydligt öfverträffa medelgod skörd. 

Under det afkastningen af vårsäden är lägre; än medelsiffran 
för åren 1882—1891, har vigten à kornet bibehållit sig vid och 
vigten å hafre anmärkningsvärdt öfvergått motsvarande mcdelsiffror 
för nyssnämnda tioårsperiod. 

Potatisskörden är ymnigare än vanligt och synes detta år nästan 
fullständigt fri från torröta. 

Icke blott höskörden utan äfven halmafkastningen af vårsädes-
slagen har till följd af långvarig brist på nederbörd inom en del af 
länet, egentligen å Öland och motliggande fastlandskust, blifvit 
mycket ringa, hvaremot hostsädesslagen lemnat en nära medelmåttig 
afkastning af halm. 

Med hänsyn ej blott härtill utan förnämligast till den i all
mänhet ovanligt goda beskaffenheten af de skilda skördeslagen, hvilka 
alla blifvit väl bergade och, med undantag för hö och halm, öfver-
stiga ortens behof samt således lemna tillfälle till afsalu, torde 
skörden kunna sålunda bedömas: af höstsäd nära god, af vårsäd 
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öfver medelmåttig, af potatis riklig samt af hö och halm betydligt 
under medelmåttig; 

hvadan skörden i sin helhet inom länet kan betraktas sásom 
fullt medelmåttig; 

för Gotlands län (ink. d. 19 okt.): 

att årets skörd kan anses halva varit knappt medelmåttig; 

för Blekinge län. (ink. d. 1!) okt.): 

att skörden blifvit nära medelmåttig; 

för Kristianstads län (ink. d. 30 okt.): 

alt höstsäden lemnat nära god skörd afgod beskaffenhet; 
att vårsäden gifvit medelmåttig skörd likaledes af god beskaf

fenhet; 
att rotfrukterna lemnat god skörd af i allmänhet god beskaf

fenhet, oaktadt potatisen inom några distrikt blifvit skadad af ollon-
borrlarver; 

att höskörden utfallit under medelmåttan, men varit af utmärkt 
beskaffenhet; samt 

att halmafkastningcn varit medelmåttig och välbergad, af höst
säden lång och vacker, men af vårsäden kort och klen. 

I följd häraf anser sig Länsstyrelsen kunna uttala det all
männa omdöme om innevarande års skörd, att den varit fullt medel
måttig; 

för Malmöhus län (ink. d. 28 okt.): 

att skörden af säd lemnat en afkastning, som kan sägas vara 
medelmåttig, att potatisskörden varit fullt medelmåttig och skörden 
af andra rotfrukter god, att höskörden och halmafkastningcn varit 
under medelmåttan, att fodertillgången, med hänsyn till fodrets goda 
beskaffenhet, kan antagas vara nära tillräcklig samt att bergnings-
vädret varit mycket tjenligt. 

Såsom allmänt omdöme anser sig Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande alltså kunna uttala, att årets skörd varit medelmåttig ; 

för Hallands län (ink. d. 16 okt.): 

Höstsäden, som under vintern i allmänhet bibehöll sig väl i 
södra delen af länet, men i norra delen flerstädes gick ut i större 
eller mindre grad, utvecklades oaktadt den torra våren väl, både 
med afseende å halm och kärna. Mognaden inträffade ovanligt tidigt 
och inbärgningen försiggick under mycket gynsamma väderleksför
hållanden. Afkastningen af hufvudsäden, råg, kan anses hafva varit 
mycket god i södra delen af länet, men gifvit något under medel-
skörd i den norra. 

Hafren utvecklades i början väl, men biet' på torrare jord mycket 
tillbakasatt under första delen af sommaren i brist af regn. Kornet 
utvecklades i allmänhet mindre väl. All vårsäd mognade ovanligt 
tidigt. Oaktadt hafren på ett och annat ställe blef mycket vacker, 
torde den, öfver hufvud taget, varit tunn och ojemn samt afkastningen 
deraf mycket varierande efter jordmånens beskaffenhet. Inbergningen 
äfven af dessa sädesslag har skett under gynsamma förhållanden. 
I det stora hela kan hafren anses hafva gifvit nära medelskörd, 
kornet något mindre. 

Halmafkastningen har i allmänhet ej utfallit så, att den kan 
uppskattas hafva uppnått tillgängen vid full medelskörd. 

Potatisen har lemnat en god och riklig afkastning. Af öfriga 
rotfrukter torde medelafkastning vara att påräkna. 

Höafkastningen blef, i följd af torkan, betydligt mindre, än hvad 
som kan räknas för medelskörd, men höet har, hvad beskaffenheten 
angår, blifvit godt och välbergadt. 

I överensstämmelse med sålunda uppgifna förhållanden kan 
såsom allmänt omdöme om årets skörd i länet uttalas, att den till 
mängden utfallit något under medelmåttan, men i afseende å beskaffen
heten är att anse såsom mycket god; 

för Göteborgs och Bohus län (ink. d. 10 nov.): 

att utaf höstsädena råg lemnat öfver medelmåttig och hvete 
fullt medelmåttig skörd; 

att korn, hafre och blandsäd gifvit något under medelmåttig 
skörd ; 

att skörden af ärter, bönor och vicker, hvilka sädesslag odlas 
blott i ringa omfattning, vicker i allmänhet endast till grönfoder, 
blifvit under medelmåttan; 

att potatis lemnat god skörd af utmärkt beskaffenhet och att 
skörden af öfriga rotfrukter varit fullt medelmåttig; 

att lin, som i obetydlig grad utgör föremål för odling, gifvit 
mindre än medelskörd; 

att höskörden såväl ä odlad jord som ä naturlig äng varit ringa 
och halmafkastningen utaf höstsädet öfver medelmåttan, men af var
sádét ringa; 

anseende sig Konungens Befallningshafvande på grund häraf, 
och då bcrgningen af skörden i allmänhet egt rum under särdeles 
gynsamma väderleksförhållanden, kunna fälla det allmänna omdöme 
om innevarande års skörd i länet, att den varit medelmåttig; 

för Elfsborgs län (ink. d. 8 nov.): 

att skörden ai' hvete, som odlas obetydligt, å några trakter 
varit angripen af sot, men anses i allmänhet hafva utfallit fullt me
delmåttig ; 

att rågen, trots den regniga och mindre tjenliga väderleken 
under sådden förliden höst, under sedermera inträffad tjenlig väder
lek med vinter, hvarunder marken flere månader varit täckt af snö, 
gifvit inom länets alla delar en rik skörd, som inbergats under gyn-
samt väder; 

att korn, blandsäd och hafre, hvilken sistnämnda är länets huf-
vudsäde, såddes tidigt under gynsamma väderleksförhållanden, men 
växtligheten hämmades under tiden före midsommar af ihållande 
torka, så att, ehuru skörden skedde under gynsamt väder, afkast
ningen, fastän till korn och halm af mycket god beskaffenhet, anses 
såsom mindre än medelmåttig; 

att höskörden såväl på odlad jord som på naturliga ängar i 
anseende till den under försommaren rådande långvariga torkan ut
fallit under medelmåttan, men varit af mycket god beskaffenhet och 
blifvit väl inbergad; 

att skörden af potatis i hela länet varit mer än medelmåttig 
och i allmänhet af god beskaffenhet; 

att afkastningen af öfriga rotfrukter, som odlas ringa, varit mer 
än medelmåttig; samt 

att halmafkastningen, som efter höstsäden varit riklig, men 
efter vårsäden mindre än medelmåttig, lemnat skörd af god beskaf
fenhet. 

Med stöd häraf får Konungens Befallningshafvande såsom all
mänt omdöme uttala, att skörden utfallit under medelmåttan; 

för Skaraborgs län (ink. d. 31 okt.): 

att höstsäden i allmänhet lemnat fullt medelmåttig skörd, som 
blifvit inbergad under gynsam väderlek; 

att vårsäden, som jemväl i allmänhet blifvit väl inbergad, under 
den egentliga växttiden på åtskilliga ställen lidit af stark torka, och 
derför i sin helhet får anses hafva lemnat knappt medelmåttig 
skörd ; 

att potatisodlingen gifvit en god afkastning med afseende på 
såväl mängd som beskaffenhet; 

att höskörden, som i qvantitativt hänseende varit ringare än 
under medelgoda år, likväl i betraktande af fodrets ovanligt goda 
beskaffenhet bör blifva för behofvet tillräcklig; 

att vårsäden lemnat mindre halmutbytc än vanligt, hvaremot 
afkastningen af halm af höstsäden varit god, delvis riklig, så att 
tillgången på halm till kreatursutfodringen bör motsvara behofvet; 

och anser sig Landshöfdingeembetet, med anledning af hvad 
sålunda är vordet anfördt, kunna angående årsväxten uttala det all
männa omdömet, att jordbruket inom länet detta år gifvit medel
måttig afkastning; 
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för Vermlands lån (ink. d. 13 nov.): 

att höstsäden lemnat god, delvis riklig afkastning såväl till 
kärna som till strå, att skörden af vårsäd utfallit under medelmåttan, 
att potatis gifvit fullt medelmåttig skörd, att höskörden blifvit nära 
medelmåttig samt att halmafkastningen af vårsäd varit under medel
måttan ; 

för Örebro län (ink. d. 30 okt.): 

att alla sädesslag, med undantag af kornet, som inom länet 
odlas endast i ringa mängd, gifvit god och rågen på sina ställen till 
och med mycket god skörd; 

att kornet lemnat endast medelmåttig afkastning; 
att potatis och rotfrukter gifvit god skörd af god beskaffenhet; 
att höfångsten varit god; och 
att skörden, i allmänhet bedömd, kan anses såsom god både 

till mängd och beskaffenhet; 

för Vestmanlands län (ink. d. 1 nov.): 

att skörden af hvete och råg, som försiggått under gvnsamnui 
väderleksförhållanden, blifvit af god beskaffenhet och mod afscende 
på korntalet är att betraktas såsom nära medelmåttig af det förra 
och öfver medelmåttig af det senare sädesslaget; 

att varsädesskörden blifvit fullt medelmåttig och till beskaffen
heten god, såsom bergad under gynsam väderlek, med undantag lik
väl för Möklinta samt Öster-Våla och Harbo socknar, der hafren 
angifves hafva delvis blifvit skadad af frost och bergningen af detta 
sädesslag försenad; 

att potatis och öfriga rotfrukter lemnat fullt medelmåttig skörd, 
men att potatisupptagningen hindrats och betydligt försenats af den 
mängd nederbörd, som under september månad egt rum, bvilket 
förhållande på åtskilliga ställen äfven inverkat på beskaffenheten af 
dessa rotfrukter; 

att höskörden från såväl odlad jord som naturliga ängar utfallit 
under medelmåttig, men att fodrets beskaffenhet befunnits mycket 
godt; samt 

att halmafkastningen efter höstsäd visat sig medelmåttig, men 
af vårsäd under medelmåttan. 

Med hänsyn till dessa förhållanden kan innevarande års skörd 
inom detta län betecknas såsom nära medtlmåttiy ; 

för Kopparbergs län (ink. d. 1 nov.): 

att höstsädet, bestående hufvudsakligen af råg och i länets syd
ligare trakter till någon mindre del af hvete, lemnat öfver medel
måttig skörd af god och delvis utmärkt beskaffenhet; 

att vårsädet, hvaraf mest odlas hafre, men i Vester-Dalarnes, 
Ofvan-Siljans och Nedan-Siljans fögderier jemväl korn, lemnat skörd, 
som i Hedemora fögderi varit vida under medelmåttan, men för öf-
rigt medelmåttig och i allmänhet af god beskaffenhet; 

att potatisskörden, som utfallit öfver medelmåttan, likaledes 
varit af god beskaffenhet; 

att höafkastningen varit mindre än medelskörd och i en del af 
Vester-Bergslags fögderi till och med betydligt under medelmåttan, 
men af god beskaffenhet; 

samt att halmafkastningen, som till myckenheten varit medel
måttig, i allmänhet varit af god beskaffenhet. 

På grund häraf anser sig Konungens Befallningshafvande kunna 
afgifva det allmänna omdöme om innevarande års skörd, att den
samma varit nära medelmåttig och af god beskaffenhet ; 

för Gefleborgs län (ink. d. 30 okt.): 

att höstsäden gifvit nära god skörd af god beskaffenhet; 
att vårsäden, som genom den under våren och sommaren rå

dande torka blifvit kortväxt, dock öfver hufvud lemnat öfver medel
måttig skörd; 

att potatisen lemnat nära god afkastning af i det hela god be
skaffenhet; 

att höet gifvit medelmåttig skörd af mycket god beskaffenhet; 
samt att halmafkastningen jemväl varit medelmåttig; 
och kan i följd häraf sasom allmänt omdöme om skörden ut

talas, att densamma blifvit fullt medelmåttig; 

för Vesternorrlaruh län (ink. d. 3 nov.): 

att höstsäden, som nästan uteslutande utgöres af råg, lemnat 
medelmåttig skörd af god beskaffenhet; 

att korn, ortens lmfvudsäde, som på åtskilliga ställen inom länet 
till följd af ymnigt regn skadats i hässjorna, anses lcmna nära me
delmåttig skörd af i allmänhet god qvalitet; 

att potatis och öfriga rotfrukter lemnat medelmåttig och oska
dad afkastning; 

att höskörden från såväl odlad jord som naturlig äng varit nära 
god och välbergad; samt 

att halmafkastningen i allmänhet blifvit något under medel
måttan ; 

och anser sig Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i följd häraf 
böra uttala det allmänna omdöme om skörden, att densamma blifvit 
medelmåttig ; 

för Jemtlands län (ink. d. 4 nov.): 

att i följd af en läng och hård torka pä försommaren skörden 
af såväl hö som halm blifvit till qvantitetcn mindre tillfredsställande, 
hvaremot fodervärdet bör vara godt; 

att sädesskörden utfallit för länet i sin helhet medelmåttig och 
blifvit väl bergad; 

att potatisskörden blifvit till beskaffenheten utmärkt, men till 
mängd icke öfver medelmåttan ; samt 

att i Herjeådalen skörden i alla afseenden utfallit sämre än i 
Jemtland; 

för Vesterbottens län (ink. d. 4 nov.): 

Under försommaren voro förhoppningarna om en god skörd 
ganska stora, men i följd af under senare delen af augusti månad 
inträffad frost och mycket regnig väderlek under senare delen af 
skördetiden hafva dessa förhoppningar icke blifvit fullt förverkligade. 
Härtill har äfven det förhållandet bidragit, att i följd af föregående 
års missväxt för orten olämpligt utsäde på vissa ställen användts. 

Såsom allmänt omdöme angående skörden inom länet för inne
varande år anser sig Konungens Befallningshafvande kunna meddela, 
att inom lappmarken höskörden från såväl odlad jord som myr- och 
bäckängar blifvit medelmåttig och å nedre landet öfver medelmåttan 
å odlad jord och å naturliga ängar medelmåttig, att sädesskörden i 
allmänhet blifvit medelmåttig, men delvis skadats genom frost och 
delvis lidit af ogynsamt bergningsväder, samt att potatisskörden i 
allmänhet lemnat en afkastning af god beskaffenhet, inom lappmar
ken öfver, men i kustlandet under medelmåttan; 

för Norrbottens län (ink. d. 6 nov.): 

Kornet, fortfarande ortens hufvudsäde, har pä de Hosta ställen 
skadats af frost och inbergats under ogynsam väderlek, hvadan, och 
då klent utsäde flerstädes blifvit användt, skörden deraf kan beteck
nas såsom knapp. 

Rågen, som så godt som uteslutande odlas endast i länets kust
land, har lemnat medelmåttig skörd. 

Hafren, som odlas nästan enbart såsom grönfoder, har med hän
syn till denna dess användning lemnat medelmåttig afkastning. 

Potatisen, af god beskaffenhet, har lemnat medelmåttig af
kastning. 

Skörden af öfriga rotfrukter, hvaraf obetydligt odlas, har utfallit 
under medelmåttan. 

Höskörden å odlad jord har lemnat en afkastning öfver medel
måttan, men torde i betraktande af de ogynsamma väderleksförhål
landen, hvarunder densamma inbergats, kunna betecknas endast så
som medelmåttig; hvaremot afkastningen af naturliga ängar i anse-



Allmänt omdöme. Skördens talvärde. Qvantitativ skördeberäkning. 7 

ende till regn och vattenflöde under bergningen, som delvis skadat 
höet och delvis gjort detsamma oåtkomligt för lien, måste anses 
hafva utfallit något under medelmåttan. 

Ehuru kornet, ortens hufvudsäde, lemnat knapp afkastning, 
torde dock, i betraktande af den stora betydelse boskapsskötseln 
inom länet eger i förhållande till jordbruket i inskränkt bemärkelse, 
årets skörd inom Norrbotten öfver hufvud böra betecknas säsom nära 
medelmåttig. 

Af länen hafva sålunda 18 erhållit en gröda, som kan be
tecknas såsom medelmåttig eller som dertill närmar sig. Endast 
6 län, ined omkring '/ af rikets skörd, förete större afvikel-
ser från medelskörd, vare sig i förmånlig eller, något oftare, 
i oförmånlig rigtning. I allmänhet är det de inre länen i rikets 
södra och mellersta delar, som erhållit den bästa skörden. 

För erhållandet af det nyss angifna omdömet om rikets 
skörd hafva vid beräkningen de allmänna omdömen, som för de 
särskilda länen användts om deras årsskörd, blifvit omsatta till 
de relativa talvärden, som finnas angifna i 1874 års berättelse. 
Enligt denna hafva nemligen gifvits och gifvas fortfarande åt 
dessa allmänna omdömen följande värden: 

Sammanfattas ofvan meddelade omdömen, så vidt de gälla 
skörden i dess helhet inom hvarje län, erhålles följande 

Sammandrag af Länsstyrelsernas omdömen om 1893 års 
skörd. 

Stockholms län Under medelmåttan. 
Uppsala län Under medelmåttan. 
Södermanlands län Medelmåttig. 
Östergötlands län Nära medelmåttig1). 
Jönköpings län Fullt medelmåttig. 
Kronobergs län Öfver medelmåttan. 
Kalmar län Fullt medelmåttig. 
Gotlands län Knappt medelmåttig. 
Blekinge län Nära medelmåttig. 
Kristianstads län Fullt medelmåttig. 
Malmöhus län Medelmåttig. 
Hallands län Medelmåttig1). 
Göteborgs och Bohus län Medelmåttig. 
Elfsborgs län Under medelmåttan. 
Skaraborgs län Medelmåttig. 
Vermlands län Medelmåttig1). 
Örebro län God. 
Vestmanlands län Nära medelmåttig. 
Kopparbergs län Medelmåttig1). 
Gefleborgs län Fullt medelmåttig. 
Vesternorrlands län Medelmåttig. 
Jemtlands län... ..-. Något under medelmåttan1). 
Vesterbottens län Medelmåttig1). 
Norrbottens län Nära medelmåttig. 

Hela riket Nästan medelmåttig. 

Om nu, enligt den värdeskala för de särskilda länen, som 
år 1890 upprättades och för hvilken då i årets Sammandrag 
lemnades närmare redogörelse, de län, hvilkas skördeutfall varit 
detsamma eller i det närmaste detsamma, föras tillhopa, visar 
sig, att 1898 års skörd i fråga om länen kan sålunda betecknas: 

1) Jemför ordalydelsen i ofvan anförda utdrag ur länsredogörelsen. 

Användas dessa talvärden vid beräkningen af 1893 års 
skörd, erhålles såsom riksmedeltal 5"9, hvilket, såsom af värde
skalan synes, icke fullt uppnår talvärdet för medelmåttig skörd, 
men kommer det mycket nära. 

I I . 

Qvantitativ beräkning af uppgifterna om 
1893 års skörd. 

Till grund för den qvantitativa skördeberäkningen läggas, 
enligt hvad redan förut blifvit anmärkt, dels hushållningssäll
skapens meddelanden om utsädesmängden, dels de för hvarje 
länsmansdistrikt insända uppgifterna om skördadt korntal. 

De senaste uppgifter om utsädet, som föreligga för riket 
i dess helhet, förskrifva sig från år 1891. Dock kunna icke 
dessa obetingadt fa begagnas för att angifva äfven 1893 års ut
säde. Erfarenheten visar nemligen, att åtminstone i fråga om 
en del kulturväxter en ganska jemnt fortgående förändring med 
afseende på odlingens omfattning eger rum, och denna faktor 
måste äfven tagas med i beräkningen. För att närmare lära 
känna ifrågavarande förhållande beträffande de senaste åren 
har, i likhet med hvad förut egt rum, efterföljande öfversigt 
upprättats : 
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Förändringar i utsädesmängden, i %. 

Ökning + ; minskning —. 

I enlighet med livad nu blifvit anfördt, har en beräkning 
af' 1893 års utsädesbelopp länsvis hlifvit utförd, hvilken för hela 
riket giťvit följande tal: 

Utsäde. 

I de fall, då något växtslag inom ett distrikt antingen helt 
och hållet eller delvis skördats såsom grönfoder, har, i likhet 
med föregående år, vederbörligt afdrag af utsäde gjorts, och har 
på grund häraf totalutsädet för vårråg minskats till 17,596, för 
korn till 692,369, för hafre till 3,362,775, för blandsäd till 
387,437, för ärter till 88,130, för bönor till 10,433, för vicker 
till 39,917 och för bohvete till 462 hektoliter. Minskningen är 
sålunda öfverallt obetydlig, utom i fråga om vickern, hvaraf 
omkring 34 % skördats som grönfoder. Då för raps skördeupp
gifter lemnats endast beträffande Malmöhus län, har detta läns 
utsäde, 69 hektoliter, här fått gälla för hela riket. 

Uppgifterna om det skördade korntalet för hvarje särskildt 
slag af utsäde finnas sammanstälda i bilagda tal». 1, hvarjemte 
i tab. A (sid. 9) dels meddelas motsvarande medeltal för skörden 
under de närmast förflutna tio åren, 1883—1892, dels ock an-
gifves proportionen mellan dessa medeltalssiffror och de för året 
beräknade. 

Då icke allenast här utan äfven på mänga andra ställen i 
sammandraget jemförelser ske med skörden under nyssnämnda 
tioårsperiod, torde böra erinras, att donna skörd för periodens 
olika år utfallit på följande sätt: 

Bland de här uppräknade sädesslagen visa hösthcete och 
blandsäd en ständigt fortgående ökning, bönor deremot en stän
digt fortgående minskning i utsädesmängden, hvadan en mot
svarande ökning eller minskning med stor sannolikhet egt rum 
äfven för åren 1892 och 1893. Enahanda ökning kan äfven 
antagas hafva egt rum i fråga om höstråg, af skäl som i 1892 
års berättelse närmare angifvas, hafre, hvaraf endast året 1890 
utvisar en obetydaude minskning i en lång serie af städse ökade 
utsädessiffror, samt potatis, hvarför året 1891 mot vanligheten 
visar en minskning, om ock ringa, med afseende på utsädes-
qvantiteten, hvilken dock motväges deraf, att utsädesarealen ökats. 
Minskning kan å andra sidan anses ytterligare hafva egt rum i fråga 
om komet, hvaraf ända från 1882 minskade qvantiteter utsatts 
för hvarje år med undantag endast för året 1887, äfvensom för 
ärter, om ock året 1890 härför visar en mindre ökning. 

Att förändringarne i de nu angifna växtslagens utsädes
mängder gått i här angifna rigtning åtminstone för år 1892, är 
fullt säkert af de uppgifter om årets jordbruksförhållanden, som 
redan äro kända af Hushållningssällskapens berättelser för samma 
år, hvilka berättelser nu nästan fullständigt inkommit till Stati
stiska Centralbyrån. 

Vid beräkning utaf utsädesmängden af här ofvan nämnda sju 
sädesslag och potatis har, i öfverensstämmelse med livad förut vid 
sådana beräkningar egt rum, de i Hushållningssällskapens berättel
ser för dem angifna utsäden för år 1891 ökats eller minskats med 
två gånger det procenttal, som utgör medeltalet af tabellens siffror 
för de fem åren 1887—1891 med undantag endast i fråga om 
bönor, för hvilka 1887 års af särskilda skäl otillförlitliga tal 
uteslutits ur beräkningen. Siffrorna för år 1891 hafva sålunda 
ökats för hösthvete med 2-72 %, för höstråg med 0-88 %, för 
hafre med 1.98 %, för blandsäd med 3.71 % och för potatis med 
0-85 %; men minskats för korn med 0'53 %, för ärter med 2-44 % 
och för bönor med 9-57 %. För öfriga växtslag hafva deremot 
1891 års utsädessiffror bibehållits oförändrade. 

1) Minskningen ej verklig, utan beroende på rättelser i felaktiga upp
gifter. 2) Se anm. 1 å sid. 8 i 1892 års berättelse. 3) Utsädesarealen har der
emot ökats. 

För perioden i dess helhet blir sålunda det relativa värdet 
å riksskörden i sin helhet 6,5 och det motsvarande allmänna 
omdömet fullt medelmåttig. Detta hör tagas i betraktande vid 
de jemförelser, som här göras. 
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För de olika sädesslagen samt för raps och potatis betecknas 
enligt tab. 1 skördemängden år 1893 af följande korntal: höst-
hvete 7-51, vårhvete 6'02, höstråg 8'35, vårråg 5 - 5 0 , korn 6'69, 
hafre 5-97, blandsäd 6,90, ärter 5"53, bönor 5 , 5 8 , vicker 5-34, 
bohvete 4-63, raps 60 och potatis 7'95. 

Märkligast bland dessa korntal är höstrågens, hvilket är 
det högsta, som sedan årsväxtberättelsernas första utgifvande 
år 1874 förekommit. Äfven för vårråg är korntalet högt och 
likaså för potatis, i det att under samma tid endast 3 à 4 år 
högre tal härför antecknats. 

Korntalen för hvete och råg, såväl höst- som vårsäd, äro 
för året 7'39 och 8-30, det sistnämnda det högsta under tjugu-
årsperioden 1874—1893. 

Sammanföras växtslagen gruppvis och jemföras för dessa 
grupper korntalen år 1893 med motsvarande tal för åren 1883— 
1892 i medeltal, blir resultatet följande: 

Korntalet för höstsäd är det högsta, som förekommit, sedan 
dessa årsväxtberättelser började utgifvas, med undantag endast 
för året 1892, då det var obetydligt högre, eller 8-23. 

I fråga om skörden inom de särskilda länen utvisar tab. A 
de relativt sämsta siffrorna för Gotlands län och dernäst för 
länen kring Mälaren. Äfven de nordligaste Norrlandslänen upp
visa låga siffror, en följd af frosten, hvilken här förstörde goda 
skördeutsigter. 

Potatisens beskaffenhet har, enligt tab. 1, blifvit god. 

Öfriga rotfrukter hafva gifvit en skörd öfver medel
måttan. 

Spånadsväxterna hafva afkastat i frö 3-4 kornet och i 
tåga fullt medelmåttig skörd. 

Höskörden från odlad jord har varit i det närmaste medel
måttig och från naturlig äng nära medelmåttig, och såväl från 
odlad jord som från naturlig äng af god eller utmärkt be
skaffenhet. 

Halmafkastning en har varit af höstsäd nära god, men af 
vårsäd under medelmåttan; af god beskaffenhet. 

Sade stillgången är beträffande råg betydligt större, men be
träffande Öfriga sädesslag mindre än vanligt. 
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Fodertillgången är i allmänhet otillräcklig i kustlänen i 
södra och mellersta Sverige, men i det öfriga landet fullt tillräcklig. 

Bergningsvädret har i allmänhet varit särdeles gynsamt. 
I tab. 2 meddelas resultaten af de beräkningar, som verk

stälts beträffande den inbergade skördens qvantitet. Denna har 
enligt ifrågavarande beräkningar uppgått till följande antal hek
toliter och tunnor, hvanued för jemförelses skull sammanställas 
motsvarande siffror för nästföregående tio års medelskörd: 

något är tillförene; af det belopp, hvarmed årets skörd af vår-
stråsäd understiger medelskörd, kominer något mer än hälften 
på hafren och något mindre än hälften på kornet. 

Ufver sädesslagens medelvigt, i kilogram för 1 hektoliter, 
lemnas i tab. B uppgifter, nemligen dels för åren 1883—1892 
och dels för är 1893. Skilnaden i vigt för hvarje sädesslag 
under skördeåret och nyssnämnda tioårsperiod framgår af följande 
öfversigt: 

Sådesslagens medelvigt år 1893. 

Höstsäden har sålunda innevarande år lemnat i rundt tal 
1,000,000 hektoliter i utbyte utöfver medelskörd, vårstråsäden 
1,330,000 och baljväxter 170,000 hektoliter derunder samt po
tatis 3,560,000 hektoliter deröfver. Öfverskottet i höstsäd är, 
såsom af tab. 2 närmare framgår, nästan uteslutande at t till-
skrifva rågen, hvilken i år lemnat 300,000 hektoliter mer än 

Tab. B . Sådesslagens medelvigt i kilogram för 1 hektoliter, åren 1883—1892 sand år 1893. 
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Vigten af arets skörd har sålunda utfallit förmånligt, i det 
att endast korn och ärter förete undervigt. Äfven i öfrigt an-
gifves från flere båll, att den skördade säden varit af god be
skaffenhet. Några härjningar af rost omnämnas ej, utom frän 
ett distrikt af Norrbottens län i fråga om kornet. 

De förmånliga vigtsiffrorna för året utjemna de delvis mindre 
förmånliga qvantitetssiffrorna, såsom framgår af nedanstående 
uppgifter om totalvigten af de särskilda sädesslagen dels ar 
1893 och dels åren 1883—1892 i medeltal: 

Sädens vigt. 

oktober och den förra hälften af november månad innevarande 
år. Enligt dessa uppgifter blir såväl medelvärdet ä 100 kilo
gram som totalvärdet af hvarje särskildt sädesslag följande: 

Värdet af 1893 års sädesskörd. 

Af samma skäl, soin förut blifvit anförda, eller at t all 
spanmäl icke är så god som den, hvilken försäljes å börserna, 
kunna de angifna värdena ej betraktas annat än såsom maxima. 
Relationen emellan de beräknade totalvärdena blifver för året: 
hvete 5'7 %, råg 27.3 %, korn 13-8 %, hafre 42-9 %, blandsäd 
7.0 % och baljväxter 3-3 %. De i jemförelse med hvete- och 
synnerligast rågprisen ovanligt höga vårsädesprisen komma vår
säden att ingå i totalvärdet med högre procenttal, än som under 
vanliga prisförhållanden varit fallet. 

Värdet af de sädesskördar, hvilka beräknats på enahanda 
sätt som innevarande års skörd, har uppgått till följande belopp: 
för år 1888 till 217-5, för år 1889 till 222'J, för år 1890 till 275-1, 
för år 1891 till 323-8 och för år 1892 till 271-7 millioner kronor. 

Värdet af årets potatisskörd kan, efter ett medelvärde af 
2-50 kronor för hektolitern (4'12 kr. för tunnan), beräknas till 
55-8 millioner kronor, eller endast till ungefär samma pris som 
1888 och 1890 års skördar, oaktadt dessa såväl till mängd som 
beskaffenhet voro långt ifrån goda, medan å andra sidan 1893 
års potatisskörd i båda dessa hänseenden hör till de bästa, som 
under senare ar här inhöstats. För orsakerna till dylika för
hållanden med afseende på potatispriset har i tidigare årsberät
telser blifvit redogjordt. 

Totalomdömet om 1893 års skörd har, såsom förut angifvits, 
blifvit nästan medelmåttig. Sädesslagen i sin helhet hafva, när 
hänsyn tages endast till qvantiteten, lemnat under medelskörd, 
men denna underlägsenhet upphäfves, när afseende fästes äfven 
vid qvaliteten, hvilken såväl af säd som af rotfrukter och foder
växter varit god. Rotfrukterna hafva jemväl till mängden lemnat 
en skörd öfver medelmåttan, men detta är icke fallet med foder
skörden, hvilken utfallit något sämre än i vanliga år. 

Stockholm den 18 november 1893. 

Underdånigst 

Det goda utfallet af höstsädesskörden i förhållande till annan 
sädesskörd verkar äfven ändring i de procenttal, hvari denna 
enligt regel ingår i rikets hela sädesskörd. De olika sädes-
arternas andel i denna utgöra nemligen: 

Vid försök att evalvera 1893 ars skörd i penitingevärde har 
Statistiska Centralbyrån gått till väga pa samma sätt som de 
fem senast förflutna åren. Till grund för beräkningarne med 
afseende på sädesskörden hafva sålunda lagts uppgifterna om de 
pris, som à börserna i Stockholm, Göteborg och Malmö noterats 
för särskilda slag af inhemsk säd under den senare hälften af 

ELIS SIDENBLADH. 

Edv. Söderberg. 



12 

Tab. 1. Sammandrag af kronolänsmännens 
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rapporter om skörden år 1893. 



A n m . Härjemte har af vicker i alla län och af åtskilliga andra sädesslag i flere län, synnerligast de norrländska, skördats grönfoder. 
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Tab. 2. Beräknad skörd af säd och potatis år 1893. 
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R é s u m é . 

Les renseignements annuels sur les faits de la statistique agricole en Suéde 

sont fournis par deux méthodes. Depuis 1865 les Sociétés agricoles des provinces 

publient des chiffres directement reçus des cultivateurs, entre autres des ren

seignements sur la quantité de la semence ainsi que sur celle de la récolte, 

('ette méthode est la plus ancienne des deux, mais on n'en peut publier les 

résultats qu'après l'expiration d'une ou de plusieurs années. A cause de cela il 

a été introduit, depuis 1874, une autre méthode donnant des renseigne/nents 

immédiatement après la tin de la récolte, bien qu'en chiffres approximatifs. Le 

calcul se fait de la manière suivante: la quantité ensemencée étant connue par 

les publications des Sociétés agricoles et les corrections nécessaires y ayant été 

apportées, on n'a besoin que de demander une appréciation des multiples des 

grains récoltés dans chaque baillage (au nombre de 525). Ces chiffres approxi

matifs, multipliés par la quantité de la semence, donnent les chiffres de la récolte. 

C'est par la combinaison des résultats de cette dernière méthode avec les 

rapports des préfets des provinces qu'on a pu dresser la présente relation, — les 

vingtième de la série. 

La récolte de 1893. d'après les rapports des préfets, a été censée quelque 

peu nu-dessous de In moyenne. La quantité des céréales et du fourrage n'est 

pas égale à celle des années ordinaires, mais la qualité est bonne. Les pom

mes de terre ont donné une presque bonne récolte d'une qualité excellente. 

Le tableau 1 résume les mnltiples des grains divers par provinces: col. 2 

froment d'hiver, col. 3 froment d'été, col. 4 seigle d'hiver, col. 5 seigle d'été, 

col. 6 orge. col. 7 avoine, col. 8 méteil, col. 9 pois. col. 10 fèves, col. 11 vesces, 

col. 12 sarrasin, col. 13 colza, col. 14 pommes de terre. Les autres colonnes 

( l a—25) contiennent les appréciations sur la récolte de lin, de fourrage etc. 

Le tableau 2 donne les quantités calculées de la récolte. Pour faciliter la 

comparaison, nous ajoutons aussi la moyenne des dix années précédentes: 

Le tableau. A contient, en pour-cent des grains récoltés, les relations entre 

la récolte de 1893 et la moyenne des années 1883—1892. 

Les données sur le poids moyen des céréales récoltées sont comprises dons 

le tableau U. Voici le poids par hectolitre: 

Le poids total de tous les blés et légumineuses récoltés en 1893 n été de 

2,210 mill, de liilogr. (voir tabl., pag. 11); la moyenne de 1883—1892 représente 

2,203 mill, de kilogr. 

D'après les prix de bourse actuels, la récolte des céréales de l'année peut 

être évaluée comme il suit: froment 13 '5, seigle 64 '6, orge 32 '8 , avoine 101'7, 

méteil 16'5, légumineuses 7'8 millions de couronnes: c'est a dire en tout 236'9 

millions de couronnes. Cette somme est, à la vérité, trop forte, parce que la 

qualité du blé vendu à la bourse est en général meilleure que celle du blé qui 

n'est pas mis en vente. La récolte des pommes de terre, d'après le prix du 

marché actuel, aurait une valeur totale de 56 millions de couronnes, mais ce pr i i 

doit aussi être considéré seulement comme un maximum. 
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